

Số: 375 /BC-SNN

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 12 năm 2014

## BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014

Thực hiện Công văn số 1520/TCTL-GNTT ngày 19/11/2014 của Tổng cục Thủy lợi, về việc Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014. Trên cơ sở triển khai thực hiện các nội dung của Đề án trong những năm qua, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Lắk báo cáo các nội dung như sau:

### 1. Kế hoạch đã phê duyệt:

Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2013 - 2015: Gồm các hoạt động hợp phần 1, nâng cao năng lực cho cán bộ chính quyền địa phương ở các cấp về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động QLRRTTDVCĐ ở tỉnh (UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 04/7/2013). Tổng kinh phí: 23 840 triệu đồng. Cụ thể: Năm 2013: 5 410 triệu đồng; Năm 2014: 9 010 triệu đồng; Năm 2015: 9 420 triệu đồng.

### 2. Kết quả thực hiện:

- Năm 2012: Thực hiện 679 triệu đồng;
- Năm 2013: Thực hiện 1.660 triệu đồng;
- Năm 2013: Thực hiện 940 triệu đồng;

(Chi tiết như phụ lục đính kèm).

### 3. Đánh giá quá trình thực hiện

Thực hiện quyết định của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Phòng chống lụt bão Trung ương, UBND tỉnh Đắk Lắk đã kịp thời chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nội dung của Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” trong công tác phòng chống thiên tai của tỉnh bước đầu đã đạt được một số kết quả. Nhiều hoạt động đã được triển khai nhằm từng bước lồng ghép công tác phòng chống thiên tai vào các hoạt động phát triển kinh tế xã hội, từng bước nâng cao nhận thức trong cộng đồng về ứng phó và phòng tránh thiên tai, thích ứng dần với sự biến đổi khí hậu hạn chế rủi ro, thiệt hại do thiên tai gây ra. Tuy nhiên hiệu quả triển khai các hoạt động trong đề án chưa cao, tiến độ thực hiện đề án còn chậm do nhiều nguyên nhân.

### 4. Khó khăn, vướng mắc

- Tổ chức: Bộ phận văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, lực lượng mỏng trong khi địa bàn rộng, chuyên môn của cán bộ công tác tại văn phòng ít được tập huấn, học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ nên năng lực công tác cũng có những phần hạn chế. Do đó khi có thiên tai phức tạp xảy ra thường thiếu cán bộ tham gia, phối hợp, tổ chức hướng dẫn các địa phương ứng phó.

*Nguyễn Văn Hùng*

Số: 375 /BC-SNN

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 12 năm 2014

**BÁO CÁO**

**Kết quả 05 năm thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014**

Thực hiện Công văn số 1520/TCTL-GNTT ngày 19/11/2014 của Tổng cục Thủy lợi, về việc Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014. Trên cơ sở triển khai thực hiện các nội dung của Đề án trong những năm qua, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Lắk báo cáo các nội dung như sau:

**1. Kế hoạch đã phê duyệt:**

Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2013 - 2015: Gồm các hoạt động hợp phần 1, nâng cao năng lực cho cán bộ chính quyền địa phương ở các cấp về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động QLRRTTDVCĐ ở tỉnh (UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 04/7/2013). Tổng kinh phí: 23 840 triệu đồng. Cụ thể: Năm 2013: 5 410 triệu đồng; Năm 2014: 9 010 triệu đồng; Năm 2015: 9 420 triệu đồng.

**2. Kết quả thực hiện:**

- Năm 2012: Thực hiện 679 triệu đồng;
  - Năm 2013: Thực hiện 1.660 triệu đồng;
  - Năm 2013: Thực hiện 940 triệu đồng;
- (Chi tiết như phụ lục đính kèm).

**3. Đánh giá quá trình thực hiện**

Thực hiện quyết định của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Phòng chống lụt bão Trung ương, UBND tỉnh Đắk Lắk đã kịp thời chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nội dung của Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” trong công tác phòng chống thiên tai của tỉnh bước đầu đã đạt được một số kết quả. Nhiều hoạt động đã được triển khai nhằm từng bước lồng ghép công tác phòng chống thiên tai vào các hoạt động phát triển kinh tế xã hội, từng bước nâng cao nhận thức trong cộng đồng về ứng phó và phòng tránh thiên tai, thích ứng dần với sự biến đổi khí hậu hạn chế rủi ro, thiệt hại do thiên tai gây ra. Tuy nhiên hiệu quả triển khai các hoạt động trong đề án chưa cao, tiến độ thực hiện đề án còn chậm do nhiều nguyên nhân.

**4. Khó khăn, vướng mắc**

- Tổ chức: Bộ phận văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, lực lượng mỏng trong khi địa bàn rộng, chuyên môn của cán bộ công tác tại văn phòng ít được tập huấn, học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ nên năng lực công tác cũng có những phần hạn chế. Do đó khi có thiên tai phức tạp xảy ra thường thiếu cán bộ tham gia, phối hợp, tổ chức hướng dẫn các địa phương ứng phó.

*KVC Nguyễn Văn Dũng*

- Tài chính: Thực hiện các nội dung Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” chủ yếu sử dụng ngân sách tỉnh, chưa được sự hỗ trợ từ Trung ương nên khó khăn về nguồn vốn thực hiện đề án. Thực tế trong những năm qua chưa thực hiện đủ các nội dung đã được phê duyệt do thiếu kinh phí.

- Tỉnh Đắk Lắk là tỉnh khó khăn, trong những năm qua chưa được Trung ương đề xuất hỗ trợ từ các nhà tài trợ để thực hiện các nội dung thuộc Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng”.

## 5. Đề xuất

- Giải pháp khắc phục:

+ Bộ phận Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh cần phải bố trí cán bộ chuyên trách để tạo điều kiện cho cán bộ được học tập, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác nhằm đáp ứng ngày càng cao về yêu cầu công tác ứng phó, phòng chống thiên tai của địa phương;

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống thiên tai, các Nghị định của Chính phủ quy định hướng dẫn về công tác phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu;

+ Kinh phí thực hiện đề án cần được phân cấp cụ thể từ ngân sách Trung ương đến ngân sách tỉnh và được bố trí kịp thời trong dự toán chi hàng năm để chủ động thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Hỗ trợ từ phía Trung ương:

+ Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công tác tại các văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão cấp tỉnh để nâng cao trình độ, năng lực, được tiếp cận các chương trình mới về quản lý thiên tai.

+ Để chủ động thực hiện các nội dung của đề án đảm bảo tiến độ như kế hoạch đề ra Trung ương cần hỗ trợ nguồn kinh phí cho các tỉnh, đặc biệt là các tỉnh khó khăn, chịu ảnh hưởng nặng nề về thiên tai như tỉnh Đắk Lắk.

- Hỗ trợ từ phía các Nhà tài trợ: Đề nghị bố trí các dự án tăng cường năng lực ứng phó thiên tai cho cộng đồng các vùng dân cư dễ bị tổn thương, chịu ảnh hưởng nhiều thiên tai để hạn chế nguy cơ rủi ro gây thiệt hại ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đắk Lắk báo cáo các nội dung như trên, đề nghị Tổng cục Thủy lợi, Văn phòng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai xem xét, tổng hợp. /.

### Nơi nhận:

- Tổng cục thủy lợi;
- Văn phòng BCĐTW về phòng chống TT;
- Trung tâm phòng tránh và GNNT;
- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở NN và PTNT;
- VP BCH PCLB tỉnh;
- Lưu VT (H10b).

**GIÁM ĐỐC**



**Trang Quang Thành**

Phụ lục: Kết quả thực hiện Đề án (Đính kèm báo cáo số 375 /BC-SNN- ngày 11/12/2014)

TT	Hoạt động	Kinh phí (triệu đồng)	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện
1	Tập huấn năng cao năng lực QLTTDVCD cho cán bộ cấp cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng tránh thiên tai	320	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Thủy lợi và PCLB phối hợp	Năm 2012	Tập huấn nâng cao năng lực cho khoảng 160 cán bộ cấp cơ sở về công tác quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động QLTT DVCD
		200	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Thủy lợi và PCLB phối hợp	Năm 2012	Tập huấn phòng tránh, ứng phó lũ quét cho cộng đồng dân cư trong vùng có nguy cơ ảnh hưởng lũ quét
		100	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Thủy lợi và PCLB phối hợp	Năm 2012	Rà soát, đánh giá ảnh hưởng ngập lụt hạ du công trình thủy điện, khuyến cáo dân cư vùng hạ du giải pháp thích ứng
		59	Hội chữ thập đỏ tỉnh chủ trì	Năm 2012	Tập huấn cho cán bộ Hội cấp cơ sở về công tác cứu trợ vùng bị thiên tai
2	Tập huấn năng cao năng lực QLTTDVCD cho cán bộ cấp cơ sở	420	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Thủy lợi và PCLB phối hợp	Năm 2013	Tập huấn nâng cao năng lực cho khoảng 160 cán bộ cấp cơ sở về công tác quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động QLTT DVCD
		40	Hội chữ thập đỏ tỉnh chủ trì	Năm 2013	Tập huấn cho cán bộ Hội cấp cơ sở về công tác cứu trợ vùng bị thiên tai
3	Cảnh báo lũ, ngập lụt	100	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Ban chỉ huy PCLB huyện Lăk	Năm 2013	Xây dựng 4 tháp báo lũ cho 2 xã huyện Lăk, vùng thường xảy ra lũ, lụt; hướng dẫn cho cán bộ thôn sử dụng cảnh báo lũ, lụt cho nhân dân trong vùng.

4	Xây dựng quy hoạch phân vùng thiên tai	1 100	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Trung tâm chuyên giao CN trường ĐH Thủy lợi Hà Nội phối hợp	Năm 2013	Điều tra, khảo sát, xác định vùng có nguy cơ về từng loại thiên tai. Lập quy hoạch phân vùng thiên tai tỉnh Đắk Lắk trình UBND tỉnh phê duyệt.
5	Hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cấp cơ sở	440	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh, Chi cục Thủy lợi và PCLB phối hợp	Năm 2014	Tập huấn nâng cao năng lực cho khoảng 170 cán bộ cấp cơ sở về công tác quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động QLTT DVCD
		50	Hội chữ thập đỏ tỉnh chủ trì	Năm 2014	Tập huấn cho cán bộ Hội cấp cơ sở về công tác ứng phó thảm họa và cứu trợ thiên tai
6	Cảnh báo lũ, ngập lụt	50	Tỉnh đoàn thanh niên	Năm 2014	Tập huấn cho cán bộ đoàn thanh niên cấp cơ sở về kỹ năng tổ chức công tác ứng phó thiên tai tại cộng đồng
		400	Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh chủ trì; Ban chỉ huy PCLB huyện Lắk	Năm 2014	Xây dựng 10 tháp báo lũ cho các xã thuộc huyện Ea Súp, vùng thường xảy ra lũ, ngập lụt và hướng dẫn cho cán bộ thôn, buôn sử dụng cảnh báo lũ, lụt cho nhân dân trong vùng.